MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA (2a ETAPA)RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA (2a ETAPA)

 EDITAL No. 26/2023 DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 EDITAL No. 26/2023 DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

SELEÇÃO 2024/1SELEÇÃO 2024/1

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE HUMANIDADES EPROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE HUMANIDADES E
LINGUAGENSLINGUAGENS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB
no 732, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 31 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve divulgar o Resultado Preliminar da Prova Escrita (2a Etapa) do Processo
Sele>vo para o curso de Pós-Graduação lato sensu em Ensino de Humanidades e Linguagens, conforme o
cronograma (anexo II) do EDITAL No. 26/2023DGRF/RIFB/IFB.

ANEXO 1: Resultado Preliminar da Prova Escrita (2a Etapa) do Processo Sele>vo para o curso de Pós-Graduação
lato sensu em Ensino de Humanidades e Linguagens.

1. DOS RECURSOS1. DOS RECURSOS

1.1 O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Escrita (2a Etapa).

1.2 A interposição de recurso acontecerá por meio de formulário eletrônico
(https://forms.gle/X4GK8R3z97YwBrc38https://forms.gle/X4GK8R3z97YwBrc38), disponível no Portal do IFB ( https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-
selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundoselecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo), na data estabelecida no cronograma do processo sele>vo, a
saber 15 de dezembro de 202315 de dezembro de 2023.

1.3 Não será admitida a apresentação de novos documentos no prazo de recurso.

1.4 A homologação do Resultado Final da Prova Escrita   (2a Etapa)Resultado Final da Prova Escrita   (2a Etapa)  será disponibilizada na página do IFB no dia 1818
de dezembro de 2023de dezembro de 2023.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1  O Ins>tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília  - IFB faz saber que, atualmente, o endereço
e o telefone do Campus Riacho Fundo do IFB são os informados a seguir: Avenida Cedro. QS 16, Área Especial 15 -
CEP 71282-006, Riacho Fundo I. Telefone: (61) 2103-2345.

2.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo email: humanidadeselinguagens@ifb.edu.br.

2.3 É de responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo sele>vo, atender a quaisquer
comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo IFB.

2.4 São meios oficiais de comunicado com os candidatos os endereços eletrônicos
(https://ifb.edu.br/brasilia/36719-selecao-para-pos-graduacao-em-ensino-de-humanidades-e-linguagens-lancado-
edital) e (https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo).

2.5 Os casos omissos serão julgados pelo Colegiado do Curso, pela Comissão responsável pelo processo sele>vo e
pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus.

https://forms.gle/X4GK8R3z97YwBrc38
https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo
mailto:humanidadeselinguagens@ifb.edu.br
https://ifb.edu.br/brasilia/36719-selecao-para-pos-graduacao-em-ensino-de-humanidades-e-linguagens-lancado-edital
https://www.ifb.edu.br/riachofundo/30078-selecoes-em-andamento-ifb-campus-riacho-fundo

Brasília, 14 de novembro de 2023.

Alessandra Silva de Sousa Neves

Diretora-Geral do Campus Riacho Fundo

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA  (2a ETAPA)RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA  (2a ETAPA)

EDITAL No 26/2023 DGRF/RIFB/IFBRASÍLIAEDITAL No 26/2023 DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENSPÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS

ANEXO IANEXO I

Reserva de vagas PCDReserva de vagas PCD

CandidatoCandidato DocumentoDocumento Critério 1Critério 1 Critério 2Critério 2 Resultado FinalResultado Final

11 Luma Tavares Silva ***.136.814-** 9 8 8.5

22 Valeria Leitao Lima ***.300.213-** 9 8.7 8.9

Reserva de vagas SEEDFReserva de vagas SEEDF

CandidatoCandidato DocumentoDocumento Critério 1Critério 1 Critério 2Critério 2 Resultado FinalResultado Final

11 Ariane Silva Dias Ramos Reserva ***.063.610-** 10 9.5 9.8

Reserva de vagas PPIReserva de vagas PPI

CandidatoCandidato DocumentoDocumento CritérioCritério
11

CritérioCritério
22

Resultado FinalResultado Final

11 Wanderson Cardoso da
Silva

***.263.561-
**

- - Prova escrita não localizada. O arquivo postado
está em branco.

22 Anderson Rodrigues
Ribeiro

***.531.241-
**

- - Eliminado segundo item 9.7 do edital. O número de
palavras não atende ao mínimo exigido.

3 Fernanda Ferreira Santos
de Oliveira

***. 117. 831-
**

7 8.5 7.8

4 Maria da Conceição
Aparecida Silva Santos

***. 437.581-
**

- - Eliminado segundo item 9.7 do edital. O número de
palavras não atende ao mínimo exigido.

5 Carolina Albuquerque
Leones Dias

***.683.811-
**

9 10 9.5

6 Beatriz de Sousa Cruz ***.951.991-
**

10 10 10

7 Gabrielle de Cássia Martins
Alves

***.932.201-
**

10 10 10

8 Carlos André de Jesus ***.139.991-
**

10 9.4 9.7

9 Juciara Carneiro de
Almeida

***.000.826-
**

- - Eliminado segundo item 9.7 do edital. O número de
palavras não atende ao mínimo exigido.

10 WesleyAlvesFernandes ***.815.971-
**

6 6 6

11 Caio Ferreira da Silva ***.702.691-
**

10 9 9.5

12 Bruna Mirele Alves ***.790.611.** 10 10 10

13 Andréia da Silva Menezes ***. 044.001-
**

8.7 8 8.4

14 Lucas de Oliveira Brandão ***.894.001-
**

- - Eliminado segundo item 9.7 do edital. O número de
palavras não atende ao mínimo exigido.

15 Maíra de Sousa Cardoso ***.160. 301-
**

9 9.5 9.3

16 João Lucas Silva Morais ***. 884. 211-
**

10 10 10

17 Monique Conceição Silva
Reserva

***. 932. 151-
**

9 9 9

Ampla Concorrência (AC)Ampla Concorrência (AC)

CandidatoCandidato DocumentoDocumento CritérioCritério
11

CritérioCritério
22

Resultado FinalResultado Final

11 Maria Mercedez Bernardo
Morán

**811* 8 8 8

2 Paloma Coutinho de
Oliveira

***552** 10 10 10

3 Isabela Flor da Cunha **739** 10 8 9

4 Ana Eloize Pinheiro Batista **850** 9.5 8 8.8

5 Douglas Firmino da Silva **931** 10 10 10

6 Amanda Siqueira
Mendonça

**708** 10 8 9

7 Ana Luiza da Silva Indiano **305** 10 10 10

8 José Apolinario do
Nascimento Filho

**422** 8 7.5 7.8

9 Filipe Albuquerque
Marinho

**567** 10 8 9

10 Kárita Aparecida de Paula
Borges

**110** 10 7.5 7.8

11 Maria Adriana Moreira
Rizzo de Almeida

**282110** - - Prova escrita não localizada. Arquivo postado não
se refere à prova.

12 Alyne Araújo Franco **366** 9 8 8.5

13 Pércio Danúbio Leite
Mendes

**239** - - Eliminado segundo item 9.7 do edital. O número de
palavras não atende ao mínimo exigido.

14 Roberto Pimentel de
Araújo Júnior

**382** 7 7.5 7.3

15 Gabriel de Oliveira
Maranhão Gomes de Sá

**732** - - Prova escrita não localizada. Arquivo postado não
se refere à prova.

16 Nicéli Monique de Almeida
Ferreira

**76848** 10 8.5 9.25

17 Raíssa Cavalcante Madoz **840** 8 9 8.5

18 Bianca Siqueira de Araujo ***454** 10 10 10

19Victor Hugo Sodre da Costa **165** 10 10 10

20 Fábio Henrique Zózimo da
Costa

**542** - - Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras extrapola o máximo exigido.

21 Thais Silva Martins ***244932**** - - Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras não atende ao mínimo exigido.

22 Juliana Nascimento dos
Santos

**244** 9.6 10 9.8

23 Diana Angélica Carvalho de
Sousa

**077** 9 10 9.5

24 Júlia Letícia Araujo Ferraz **267** 10 9 9.5

25 Fernanda Gomes da Silva **974** 8 8 8

26 Aline de Sousa **392** Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras não atende ao mínimo exigido.

27 Leonardo Ramos Villas
Boas

**515** 10 7 8.5

28 Maria do Socorro
Gonçalves Costa

**423* 8.0 10 9

29 Paulo Henrique Gomes de
Oliveira

**768** 8.5 9.5 9

30 Yuri Rodrigues Alves **699** 10 10 10

31 Gabriella Alves da Costa **105** 9.6 10 9.8

32 Valdilane Gomes Oliveira **077** 8 10 9

33 Rickesley da Silva Alves **799** 10 10 10

34 Suzana Araújo Lira Moura **480** 8 8.8 8.4

35 Maria Luiza Rodrigues de
Santana

**525** - - Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras não atende ao mínimo exigido.

36 Ingrid Pereira Miranda **559** - - Prova Escrita não entregue

37 Kamilla Gibram Cordeiro
de Oliveira

**751** 10 10 10

38 Joelma Mendes de Moura **851** 9 8 8.5

39 Maria Francisa Ribeiro
Costa

**109** - - Prova Escrita não entregue

Código Verificador:
Código de Autenticação:

40 Darlene Freitas Ribeiro da
Rocha

**690** - - Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras não atende ao mínimo exigido.

41 Ifran Ribeiro da Silva **700** - - Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras não atende ao mínimo exigido.

42 Maria Clara Silva **579** 10 8 9

43 Alessandra Nunes Bezerra **725** 9 9 9

44 Brenda Fabrícia Braga
Alves

**137** - - Eliminado segundo o item 9.7 do edital. O número
de palavras não atende ao mínimo exigido.

Documento assinado eletronicamente por:

Julie Kellen de Campos BorgesJulie Kellen de Campos Borges, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/12/2023 16:30:50.

Alessandra Silva de Sousa NevesAlessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRFDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 14/12/2023 16:51:29.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511032
5fa26ecc70

Campus Riacho Fundo

Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP

71.825-600